
Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 201711 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021600112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/LALI/SEDE/2017

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que
estava marcada para o dia 21/02/2017, fica adiada para o dia
03/03/2017 às 9h. Informações: www.infraero.gov.br - "Fornecedor" -
"Licitações", www.licitacoes-e.com.br (ID 661893), licitabr@infrae-

ro.gov.br e (61) 3312-3712/2576.

ANA CRISTINA O. NOGUEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA DE POLÍTICA REGULATÓRIA

DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÃO

No Termo Aditivo nº 02/2017, assinado em 7 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 33, de 15 de fevereiro
de 2017, Seção 3, página 118, onde se lê: "Aeroporto de Gilbués
(SNGB), localizado no Município de Gilbués-PI. PROCESSO:
00055.002319/2012-86". Leia-se: "Aeroporto de Belo Jardim (SNBJ),
localizado no Município de Belo Jardim - PE. PROCESSO:
0 0 0 5 5 . 0 0 0 6 2 8 / 2 0 1 2 - 11 " .

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2017 UASG 277001

Processo: 50000127333201629 . Objeto: Contratação de empresa do
ramo de fornecimento de iluminação pública no DMM/RJ, localizado
na Av. Rio Branco,103 -7º e 8º andares -centro -Rio de Janeiro. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de serviços
essenciais. Declaração de Dispensa em 02/01/2017. TATIANA PA-
RANHOS CERQUEIRA DE MACAU. Gerente de Projeto. Rati-
ficação em 08/02/2017. SEAN BITTENCOURT LACERDA. Orde-
nador de Despesas -substituto. Valor Global: R$ 2.832,25. CNPJ
CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELE-
TRICIDADE S A.

(SIDEC - 15/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 15/2017 - UASG 277001

Processo: 50000127338201651 . Objeto: Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de energia elétrica para
atender a unidade do DMM/Recife/PE, localizada na Rua
Vigário Tenório, 105- 3º andar -Recife Antigo/PE, no exer-
cício de 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Por se tratar de serviços essenciais ao fun-
cionamento da unidade. Declaração de Dispensa em
02/01/2017. TATIANA PARANHOS CERQUEIRA DE MA-
CAU. Gerente de Projeto. Ratificação em 08/02/2017. SEAN
BITTENCOURT LACERDA. Ordenador de Despesa -subs-
tituto. Valor Global: R$ 16.002,31. CNPJ CONTRATADA :
10.835.932/0001-08 COMPANHIA ENERGETICA DE PER-
NAMBUCO.

(SIDEC - 15/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 16/2017 UASG 277001

Processo: 50000127338201651 . Objeto: Contratação de empresa no
fornecimento de iluminação publica para atender a unidade do
DMM/Recife/PE, localizada na Rua Vigário Tenório, 105 -3º andar -
Recife Antigo/PE, no exercício de 2017. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviços essenciais. Declaração de Dis-
pensa em 02/01/2017. TATIANA PARANHOS CERQUEIRA DE
MACAU. Gerente de Projeto. Ratificação em 08/02/2017. SEAN
BITTENCOURT LACERDA. Ordenador de Despesas Substituto. Va-
lor Global: R$ 530,79. CNPJ CONTRATADA : 10.835.932/0001-08
COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 15/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 17/2017 UASG 277001

Processo: 50000127339201604 . Objeto: Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de energia elétrica para a
unidade do DMM/Santos/SP, localizada na Rua Augusto Se-
vero, 7 -térreo-2º e 8º andares-Santos/SP, no exercício de
2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Por se tratar de serviços essenciais ao funcionamento da
unidade. Declaração de Dispensa em 02/01/2017. TATIANA
PARANHOS CERQUEIRA DE MACAU. Gerente de Projeto.

Ratificação em 08/02/2017. SEAN BITTENCOURT LACER-
DA. Ordenador de Despesas -substituto. Valor Global: R$
30.623,07. CNPJ CONTRATADA : 04.172.213/0001-51 COM-
PANHIA PIRATININGA DE FORCA E LUZ.

(SIDEC - 15/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 18/2017 UASG 277001

Processo: 50000127339201604 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de energia elétrica para a unidade do
DMM/Santos/SP, localizada na Rua Augusto Severo, 7 -térreo-2º e 8º
andares-Santos/SP, no exercício de 2017. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviços essenciais. Declaração de Dis-
pensa em 02/01/2017. TATIANA PARANHOS CERQUEIRA DE
MACAU. Gerente de Projetos. Ratificação em 08/02/2017. SEAN
BITTENCOURT LACERDA. Ordenador de Despesas -substituto. Va-
lor Global: R$ 526,20. CNPJ CONTRATADA : 04.172.213/0001-51
COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E LUZ.

(SIDEC - 15/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2016, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ sob o nº
56.419.492/0001-09. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Valor: R$
1.127.358,48 (um milhão, cento e vinte e sete mil, trezentos e cin-
quenta e oito reais e quarenta e oito centavos). Nota de Empenho:
2016NE000161. Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II e § 2º da
Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura: 27/01/2017. Processo nº
51402.140703/2016-53.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2016, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ sob o nº
56.419.492/0001-09. Objeto: Promover a prorrogação do prazo de
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com acréscimo de 2
(dois) postos de motorista e aporte financeiro, nos termos da Cláusula
Quarta do Contrato. Valor: R$ 2.181.703,08 (dois milhões, cento e
oitenta e um mil, setecentos e três reais e oito centavos). Nota de
Empenho: 2016NE000161. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II,
§2º e art. 65, inciso I, alínea "a" e "b", parágrafo primeiro, ambos da
Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura: 27/01/2017. Processo nº
5 1 4 0 2 . 1 4 0 7 1 8 / 2 0 1 6 - 11 .

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2016, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
EDITHAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP., CNPJ sob
nº 11.108.001/0001-70. Objeto: Promover a prorrogação do prazo de
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro
nos termos da Cláusula Quarta do Contrato. Valor: R$ 369.459,48
(trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove
reais e quarenta e oito centavos). Nota de Empenho: 2016NE000193.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, §2º da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 27/01/2017. Processo nº 51402.140734/2016-11.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Espécie: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE TRAVESSIA
DA FAIXA DE DOMÍNIO, entre a VALEC - Engenharia, Cons-
truções e Ferrovias S.A., e a AUTORIZADA, CELG DISTRIBUI-
DORA S.A. - CELG D. Objeto: Execução de obra para Travessia de
Linha de Transmissão, sobre a ferrovia Norte-Sul trecho lote 1S entre
os km 55+500 a 57+000, sendo expressamente vedada a utilização
diversa. Vigência: Iniciada na data de sua assinatura, assim per-
manecendo até a extinção da concessão da VALEC ou até a ausência
de interesse por parte da AUTORIZADA, o que ocorrer primeiro.
Data da assinatura: 23/01/2017. Processo nº: 51402.158544/2016-
43.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 275075

Processo: 51402120137201582 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para contratação de serviços eventuais de Manutenção
Predial compreendendo manutenção de obra civil, sistema elétrico,
instalações hidráulicas e sanitárias, extintores de incêndio, manu-
tenção nos aparelhos de ar-condicionado e serviços de chaveiro, com
fornecimento de mão de obra, peças e materiais, nas instalações
prediais dos escritórios da VALEC Engenharia, Construções e Fer-
rovias S.A, situados nas localidades de Ilhéus-BA e Rio de Janeiro-
RJ. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 16/02/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g',
Lotes 3 e 5. Asa Sul Brasília - Df Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 16/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HELIO RAMOS VENTURA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2017) 275075-27211-2017NE000800

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO MTPS/INSS/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.0001993/2012-69. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado do Rio de Janeiro e o Conselho Nacional
do Ministério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de
Cooperação celebrado entre o Ministério do Trabalho e Previdência
Social - MTPS, o Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, e o
Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, celebrado em 10
de maio de 2016, visando ao acesso dos dados constantes de cadastros
geridos pelo MTPS e pelo INSS. ASSINAM: EDUARDO DA SILVA
LIMA NETO, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro e RODRIGO JANOT MONTEIRO DE
BARROS, Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 590001

Nº Processo: 02.001845/2016-78 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação do serviço de certificação digital para usuários e equipamentos,
dentro das especificações e normas ICP-Brasil, incluindo o forne-
cimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais
do tipo token USB, visando atender às necessidades do CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 16/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Setor de Administração Federal Sul - Safs, Qd 2 Lt 3 -
Edifício Adail Belmonte. Setor de Administração Federal Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-
05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/03/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA

Pregoeira

(SIDEC - 15/02/2017) 590001-00001-2017NE000104

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 032/2017, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e INSTITUTO DE PSICOLOGIA
VERÔNICA FREITAS LTDA. Objeto: prestação de Serviços PA-
RAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.000115/2015-33 Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000118, de 02/02/2016, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034,
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017, de 07/01/2016. Vigência: 06/02/2017 a 05/02/2022.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado VERÔNICA DE FREITAS SILVA.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 058/2017, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a ASBI - ASSISTÊNCIA EM
SAÚDE BUCAL LTDA. Objeto: Prestação de serviços odontoló-
gicos. Processo: 1.14.000.000977/2016-51. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000120, de 02/02/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, de 04/01/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000016,
de 07/01/2016. Vigência:08/02/2017 a 07/02/2022. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado AN-
DRÉA DE CARVALHO ALMEIDA CAVALCANTI e ELISA AZE-
VEDO GARRIDO.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 055/2017, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a KRAUSS ODONTOLO-
GIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.00.000.013665/2016-01. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de

helio.ventura
Realce


